
RFP UKR/2016/22 

Managing Small Grants Programme for business start-up, renewal or expansion by affected 

population in 8 regions of Ukraine  

 

Questions and Answers  

including minutes of the pre-bidding conference held at UN Office  

on 29 March 2016 at 14.30 

 

1. Q: Что подразумевается под онлайн подачей заявок? 

 

A: Онлайн подача заявок подразумевает, что прием заявок от претендентов на грант 

осуществляется через онлайн-платформу. Онлайн-платформа должна являться базой 

данных и позволять автоматически регистрировать заявку на грант. Претендент на 

грант должен иметь возможность заполнить обязательные поля заявки, а так же 

прикрепить копии двух документов (ИНН и свидетельство ВПО). 

 

2.  Q: Ожидается ли что данная онлайн-платформа уже существует или она должна 

быть разработана в процессе реализации контракта Подрядчиком? 

 

A: Проектом будет предварительно разработана структура онлайн- заявки, а 

Подрядчику в ходе реализации контракта необходимо будет разработать онлайн-

платформу для приема заявок. 

 

3. Q: Существует ли уже база претендентов на гранты? 

A: Нет, такой базы не существует. Это будет новый конкурс. 

 

4. Q: Выплачивается ли первый транш грантового пула в форме авансового платежа? 

 

A: Наличие возможности у Подрядчика выплачивать первые транши грантового пула 

из собственных средств  будет советующим образом оцениваться в матрице 

технической оценки, за это присуждаются дополнительные балы при выборе 

Подрядчика в рамках данного тендера. В случае, если у Подрядчика не будет данной 

финансовой возможности,  Проект ПРООН будет перечислять грантовые средства на 

счет Подрядчики по факту выставления запроса на транш (после подписания 

Подрядчиком договоров с грантополучателями). 

 



5.  Q: В техническом задании указано, что гранты будут выдаваться на создание и 

обновление бизнеса, а на расширение бизнеса будут предоставляться гранты? 

 

A: Это решение будет приниматься при объявлении грантового конкурса. На данном 

этапе необходимо отметить, что гранты будут выдаваться только физическим лицам-

предпринимателям. 

 

6. Q: Объясните, пожалуйста, как требование к юридическому статусу Подрядчика, 

указанное в техническом задании, влияет на получение гранта грантополучателем. 

Означает ли это, что гратополучатель не имеет право платить налоги со средств 

гранта? 

 

A: Это означает что при зачислении средств гранта на счет грантополучателя  у него не 

должно возникать налоговых обязательств. Задача Подрядчика – описать в 

техническом предложении механизм и критерии зачисления средств 

грантополучателям, при котором у них не возникают налоговые обязательства. 

 

7. Q: Почему для осуществления данного задания необходимо 3 эксперта по 

предпринимательству? С чем это связано? 

 

A: Ожидается, что будет получено около 2000 заявок, соответственно для того что бы 

оперативно обработать и оценить такое количество заявок в указанные сроки, мы 

предполагаем, что необходимо как минимум 3 специалиста по предпринимательству. 

 

8. Q: Правильно ли мы понимаем, что форма собственности аппликанта на данный 

тендер не имеет значения? 

 

A: Правильно. Единственным условием является то, что грантовые средства, 

перечисленные ПРООН Подрядчику, не должны попадать под налогообложение.   

 

9. Q: Средства грантового пула перечисляются Подрядчику? 

 

A: Да. ПРООН перечисляет грантовый пул Подрядчику, который в свою очередь 

перечисляет средства конечным получателям (грантерам). 

 

10. Q: При каких условиях бизнес-план может считаться реализованным? 

 

A: Согласно техническому заданию грант перечисляется бенефициару двумя 

траншами. Грантополучатель в рамках своего бизнес-плана должен предусмотреть 

софинансирование в денежной или иной форме в размере не менее 25% от суммы 

гранта. На реализацию бизнес-плана будет предоставлено 60 календарных дней. Под 



реализацией мы понимаем, что у грантера за этот период должен появится первый 

денежный поток или первые заказчики (подтверждением могут быть подписанные 

соглашения с контрагентами в рамках реализации текущей деятельности грантера). 

Второй транш гранта перечисляется по факту приема финального отчета грантера, при 

наличии подтверждающих документов о начале предпринимательской деятельности, 

а также проведенных мониторинговых визитов.  После перечисления второго транша 

договорные обязательства между грантером и Подрядчиком считаются 

выполненными. 

 

11. Q: Есть ли уже критерии, по которым будут оцениваться бизнес-планы? 

 

A: Нет. Данные критерии должны быть предложены в техническом предложении 

заявителя на тендер. 

 

12.  Q: Каким количеством траншей будет перечислятся грантовый пул Подрядчику? 

 

A: В техническом задании есть ограничение, что один транш не может превышать 

сумму в 80 000,00 долларов США, то есть минимум 15 траншей. 

 

13. Q: Каким образом Подрядчик должен предоставлять постоянный доступ проекту 

ПРООН к базе данных заявителей на гранты? 

 

A: Это должна быть онлайн-база с постоянным открытым доступом для 

представителей проекта ПРООН. 

 

14.  Q: В чем различие между оценкой бизнес-планов специалистами по 

предпринимательству и последующей очной презентацией? Будет ли эта оценка 

проходить по одним и тем же критериям? 

 

A: Предполагается, что методология организации процесса всех этапов оценки бизнес-

планов будет предложена Подрядчиком и детально описана в его техническом 

предложении. 

 

15. Q: Необходимо ли включать в финансовое предложение покрытие затрат на проезд 

участников до места проведения очных защит и презентаций бизнес-планов? 

 

A: В этом нет необходимости, так как участники конкурса должны покрывать данные 

затраты самостоятельно. 

 

16. Q: Возможна ли заочная защита, защита посредствам Интернет или телефонной 

связи? 



 

A: Нет, необходимо только лично присутствие конкурсанта на защите, так как у всех 

участников  конкурса должны быть равные условия. 

 

17. Q: Рассматривается ли возможность проводить очную защиту бизнес-планов в 

нескольких городах области, например в Краматорске и Мариуполе? 

 

A: В Донецкой области как исключение будет рассмотрена такая возможность, так как 

мы понимаем, что логистика там нарушена. 

 

18. Q: В техническом задании указано, что необходимо предоставить недельный и 

дневной график реализации проекта, что имеется ввиду? 

 

А: Необходимо подать один из двух графиков, или недельный или с разбивкой по 

дням на 8-ми месячный период реализации проекта. Согласно матрице оценки 

технического задания график реализации проекта с планированием по дням 

оценивается выше чем график с разбивкой по неделям. 

 

19.  Q: Что в техническом задании означает согласование Подрядчиком системы выдачи 

ваучеров на предоставление консалтинговых услуг, между кем оно должно 

осуществляться? 

 

A: Система выдачи ваучеров на предоставление консалтинговых услуг должна быть 

скоординирована между проектом ПРООН, Компанией-Подрядчиком, которая будет 

администрировать программу малых грантов и Компанией-Подрядчиком, которая 

будет оказывать услуги по консалтингу. 

 

20. Q: Известны ли уже компании, которые будут оказывать консалтинговые услуги 

грантополучателям? 

 

A: Нет, данные компании будет отобраны позже. 

 

21. Q: В какой валюте будет заключаться контракт с Подрядчиком? 

 

А: Контракт заключается в той валюте, в которой подается финансовое предложение, 

можно подаваться как в гривне так и в долларах США. В случае заключения контракта 

в долларах США, валютой платежей будет гривна, по курсу ООН на дату платежа 

(детали на сайте treasury.un.org). 

 

22. Q: Как показать опыт участия в подобных проектах? 

file:///C:/Users/UNDPua/treasury.un.org


A:  Пожалуйста, опишите релевантый опыт исполнения подобных услуг или проектов в 

форме № 6 пункте 1.3 «Результаты прошлой деятельности и опыт:  Предоставьте 

следующую информацию по опыту предприятия за последние пять (5) лет, которая 

связана с информацией, запрашиваемой по данному контракту.» 

23. Q: Грантовый пул (1 200 000 долларов США) передается Подрядчику на 

администрирование или остается собственностью ПРООН во время реализации 

проекта? 

 

A: Дли минимизации финансовых рисков грантовый пул передается как минимум 15-ю 

траншами в управление Подрядчику в ходе реализации проекта.  

 

24. Q: Чем принципиально отличаются между собой пункты 1.3 и 1.4 в матрице оценки 

технического задания? 

 

A: В пункте 1.3 оценивается предыдущий опыт компании в разрезе количества 

программ, а в пункте 1.4 в разрезе объема финансирования. 

 

25.  Q: Как проходит оценка консорциума? 

 A: Оценивается как одна компания в случае консорциума. Контракт заключается с 
лидирующей компанией. Детально описано в Разделе 2 «Инструкция для тех, кто 
выступает с предложениями», пункт 19 «Совместное предприятие, консорциум или 
ассоциация».  

 
26. Q: Можно ли в техническое предложение добавлять позиции специалистов, 

которые не указаны в матрице оценки? 

 

A: Можно, но данные специалисты не будут технически оцениваться. Оцениваются 

только резюме 6 ключевых специалистов.  

 

27. Q: Кто будет заниматься оценкой бизнес-планов? 

 

A: Согласно техническому заданию (Результат 4) экспертная оценка бизнес-планов 

проводится 3 специалистами по предпринимательству, а очная оценка проводится 

независимыми оценочными комитетами в 8 целевых регионах. 

 

28.  Q: Предполагается ли, что эксперты с предпринимательства будут вовлечены в 

мониторинг реализации бизнес проектов гратополучателей? 

 



A: Согласно техническому заданию (Результат 6) необходимо осуществлять 

мониторинг реализации бизнес проектов и на усмотрение Подрядчика эксперты с 

предпринимательства  также могут быть вовлечены в эту работу. 

 

Просьба все вопросы присылать на электронный адрес отдела закупок ПРООН 

procurement.ua@undp.org 

mailto:procurement.ua@undp.org

